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کرامتی که نصیب مسجد «کرامت» شد
از میان همه مسـاجد مشهد که فعالیت انقلابی داشتند از چهارمسجد 

می توان به عنوان مسـاجد اصلی و محوری نام برد که شاخص بوده اند.

یکـی از ایـن مسـاجد، مسـجد «کرامـت» در خیابـان شـیرازی اسـت.

در ایـن مـکان مقـدس در مناسـبت های مذهبـی چـون ایـام ولادت و 

شـهادت امامان معصوم(ع) مراسـم برگزار می شـد. علاوه بر آن، مسجد 

در حـدود ۳۰۰ تـا ۴۰۰ عضـو ثابـت داشـت کـه هـر هفتـه در دعـای ندبه 

شرکت می کردند. این جلسـات دعا در واقع جلسـات سیاسی مذهبی 

بـود کـه بازاری هـا، معتمـدان و دیگـر افـراد سرشـناس و روشـنفکران 

مذهبـی شـهر در آن شرکت می کردنـد. حضور همین افراد سرشـناس 

باعـث انتشـار افـکار انقلابـی در مـردم عامی می شـد و می تـوان گفت 

تأثیر بسـزایی در ترویج افکار انقلابی داشـت. همچنین مراسم جشن 

نیمـه شـعبان نیـز به شـکل نوینـی در مسـجد کرامـت برگـزار می شـد.

در این جشـن، گذشـته از تلاوت قرآن و سرود که توسـط شـهید حسـین 

آستانه پرست مدیریت می شد، گروهی در شکل نمایش نامه و در قالب 

مناظـره، به شـبهات غیبـت امام زمان(عـج) پاسـخ می دادند؛ نویسـنده 

ایـن مناظره هـا شـهید عبدالکریم هاشـمی نژاد بود.

این گروه در ادامه فعالیت خود در سـال ۵۲ با دعـوت از آیت ا... العظمی 

سـید علی خامنـه ای، ایشـان را به عنـوان امـام جماعـت مسـجد کرامت 

برگزید؛ کسی که در فاصله سال های ۱۳۳۸ تا ۱۳۵۷ به همراه محمدرضا 

محامـی، عبـاس واعظ طبسـی و عبدالکریم هاشـمی نژاد، از روحانیون 

انقلابـی مشـهد بـه شـمار می رفـت. بـا پذیـرش ایـن مسـئولیت ازسـوی 

آیت  ا...العظمی خامنه ای، فعالیت این گروه، بیشتر رنگ و بوی سیاسی 

گرفت. این گونه بود که ایشـان در این مسـجد، در قالب تفسـیر، حدیث و 

سـخنرانی، به تبلیغ اندیشه های انقلابی می پرداخت. به همین واسطه 

در روزهـای انقـلاب سـال ۱۳۵۷ خورشـیدی بسـیاری از نشسـت های 

فعـالان انقلاب بـرای هماهنگی کارهـا و برنامه راهپیمایی هـا در همین 

مـکان برگـزار می شـد کـه مملـو از جمعیـت بـود .مسـجد کرامـت، هـم به 

لحاظ موقعیـت خاص مکانی اش و نزدیک بودن پایـگاه اصلی مبارزات 

در محـدوده حرم مطهر، بیت  آیت ا... شـیرازی، پایـگاه جمعیت پایداری 

و... و هـم بـه لحاظ حضور و فعالیـت حضرت آیت ا... العظمـی خامنه ای،

آیـت ا... واعظ طبسـی و شهید هاشـمی نژاد در تمـام دوران مبـارزه،

پایـگاه و جایگاهـی بـرای برنامه ریـزی حرکت هـای مردمـی بـود. ایـن 

مسـجد پس از انقلاب اسـلامی نیز تا زمان تشـکیل و سروسـامان گرفتن 

نهادهای دولتی همچنان سـکان انقلاب را در مشـهد در دسـت داشـت 

رهـبر معظم انقلاب دربـاره آن روزها می فرمایند:«یک سـتادى تشـکیل 

شـد در مسـجد کرامـت بـراى هدایـت کارهـاى مشـهد و مبـارزات... در 

آنجـا جمـع مى شـدیم و مـردم هـم در رفت و آمـد دائمـى بودنـد و آنجـا 

شـد سـتاد کارهاى مشـهد و عجیـب؛ این اسـت کـه نظامی هـا و پلیس از 

چهـارراه نـادرى -کـه مسـجد هـم سر چهـارراه بـود- جرئـت نمى کردند 

ایـن طرف تـر بیاینـد از هیجـان مـردم. لـذا ما تـوى ایـن مسـجد، روز را با 

امنیـت مى گذراندیـم و هیچ واهمـه اى نداشـتیم که بریزند این مسـجد 

را تـصرف کنند یـا ماهـا را بگیرند.»

«صاحب الزمان(عج)»؛ مسجدی با جلسات خاص مناظره

در سال ۱۳۴۵ که مسجد «صاحب الزمان(عج)» ساخته شد، آیت ا      ... میلانی و آیت ا      ... قمی،

کسـی را بـرای ایـن مسـجد می خواسـتند کـه اهـل بحـث و مناظـره باشـد؛ به همین دلیل    

حجـت  الاسـلام عبدالکریـم هاشـمی نژاد و چنـد تـن دیگر کـه از چند سـال پیـش «کانون 

 بحـث  و انتقـاد دینـی» را راه اندازی کرده بودند، به این مسـجد فراخوانده شـدند. قسـمت 

فوقانـی مسـجد کـه جای نسـبتا خوبی برای تشـکیل جلسـات کانـون بحث و انتقـاد دینی 

بـود، بـا مبل و صندلی آماده شـد بـرای انتقال کانـون از خیابان آزادی.

روزهـای جمعـه هـر هفتـه در ایـن محـل، جلسـه ای عمومـی تشـکیل می شـد و جلسـات 

خصوصـی به عنـوان درس اعتقـادات و بحـث و انتقـاد و حتـی درس هـای علمـی در سـایر 

روزهـا بـا حضـور اندیشـمندان ایرانـی و گاه خارجـی برگزار می شـد.

طولی نکشـید کـه مسـجد صاحب الزمان(عج) به واسـطه برگزاری جلسـات کانون بـه پاتوق 

اصلـی اهالـی این محدوده بدل شـد و حتـی جمعیت زیـادی را نیز از دیگر محلات مشـهد 

جـذب خـود کـرد. ابتـکاری کـه بـه  لطـف آن، سـخنرانی و وعـظ یک طرفـه بـه سـخنرانی و 

پرسـش و پاسـخ و اظهـار نظـر حـاضران همراه بـا انتقـاد و سـؤال تبدیل شـده بـود، نه تنها 

مسـجد صاحب الزمان(عـج) را بیـش از پیش شـلوغ کرد، که باعث شـد زمینه ای مناسـب نیز 

بـرای ترغیـب نسـل جوان بـه مفاهیم عالـی  دینی و نیز مسـائل سیاسـی روز فراهم شـود.

علاوه بر این هـا درباره شـیوه تکالیف دینـی و ضرورت و فایده وجودی دین هم در جلسـات 

صحبـت می شـد. امـا ایـن جلسـات وجـه دیگـری نیـز داشـت و آن، پرداخـتن بـه مسـائل 

سیاسـی کشـور در قالـب مسـائل دینـی بـود؛ موضوعـی کـه سـاواک مشـهد را بـه مسـجد 

صاحب الزمان(عـج) و مراجعانـش حسـاس کـرده بـود. آن هـا می دانسـتند آموزهـای ایـن 

کانـون، قـدرت آن را دارد کـه جوانان را مقابل حکومت قرار دهد. چنین هم شـد و بسـیاری 

از انقلابی هـای مشـهد از همیـن مسـجد و جلسـات کانـون بیـرون آمدند.

یکـی از کارهایـی کـه در مسـجد صاحب الزمان(عـج) و کانونش در سـال های قبـل از انقلاب 

انجام می شـد، دعوت و پاسـخ گویی به  گردشـگران غیر مسـلمان بود تا ضمـن دیدن ایران 

دربـاره دیـن اسـلام هـم تحقیـق کننـد؛ فقـط در دوسـال ابتدایی دهـه ۲۰۰،۵۰گردشـگر 

بـه کانـون آمده اند کـه پس از گفت وگو ۷۲نفرشـان مسـلمان شـده اند.

مسجد امام حسن مجتبی(ع) و تفسیرهای انقلابی اش

در ایـن مسـجد کـه امامت نمـاز جماعت آن بـا رهبر معظـم انقـلاب بـود، در دوران انقلاب،

تفسـیر قـرآن انجـام می شـده اسـت. بـه ایـن ترتیـب کـه نـکات مهـم و حرف هایـی کـه قرار 

بـوده هـر روز ظهر بیان شـود، از پیـش روی برگه هایی کپی و بین دانشـجویان و مسـتمعان 

پخـش می شـد. لـذا افـراد می دانسـتند کـه  آن روز  قرار اسـت درباره چـه آیاتی بحث  شـود 

و مضمونـی از آیـه را در نظـر داشـتند. ایـن جلسـات تفسـیرگونه چنـان اثرگذار بـود که هم 

مـردم بسـیاری را بـه مسـجد آورد و هـم مسـجد را بزرگ تـر کـرد و هـم زمینـه مباحـث «طرح 

کلـی اندیشـه اسـلامی در قرآن» بـود که بعدهـا در قالـب کتابی منتشر شـد.

افزون بـر علاقه منـدان و مسـتمعان مباحـث کـه ارتبـاط خوبـی بـا محتـوا و روش ابتکاری 

ارائـه   آن برقـرار کـرده بودنـد، دوگـروه تلقـی چنـدان مثبتـی از ایـن برنامـه نداشـتند.

گـروه نخسـت، بخشـی از بدنـه   مذهبـی آن روزهـای شـهر مشـهد بـود که بـا دیـده   تردید به 

نوآوری هـای مباحـث  رهـبر معظـم انقـلاب می نگریسـت و در گوشـه و کنار، انتقادهـای 

بعضـا تنـد و گزنـده ای بـه ایـن مباحث داشـت.

گـروه دوم کـه به شـدت برنامـه   مسـجد امام حسـن مجتبی (ع) را زیر نظـر داشـت، نهادهای 

امنیتـی رژیـم پهلـوی و به ویـژه سـازمان اطلاعـات و امنیـت (سـاواک) بـود. محتـوای 

سیاسـی ای کـه از برخـی سـخنان حـضرت آیت ا... العظمی خامنه ای برداشـت می شـد و 

پیش تر هم در گفتارهای شرح ایشـان از نهج البلاغه تجربه شـده بود، حساسـیت سـاواک 

را به شـدت برمی انگیخت. تلقی سـاواک از مباحث مطرح شـده در این جلسات به روشنی 

آمـده اسـت. گزارشـگر سـاواک معتقد اسـت کـه  رهبر معظـم انقـلاب در این سـخنرانی ها 

«بـه تشریـح اصـول انقلابـی قـرآن و به طـور کنایـه در لفافـه بـه تشـویق و تحریـک مـردم بـه 

پایـداری  [در برابـر] اختلافـات طبقاتی» می پردازد. بـرای همین، روحانی جوان مسـجد 

را ممنوع المنـبر، سـپس تبعیـد و زندانـی  کردند .

توضیـح خـود رهـبر معظـم انقـلاب دربـاره   جلسـات مـاه رمضـان سـال ۱۳۵۳ در مسـجد 

امام حسـن مجتبی(ع) چنین اسـت:«در آن سـخنرانی ها راجع به توحیـد، امامت، ولایت،

نبوت و سـایر مباحث اساسـی بحث شـده اسـت که الان هم آن هـا را تأیید می کنـم. این ها 

پایه هـای فکـری بـرای ایجاد یـک نظام اسـلامی بود.»

حسین بیات

 هم زمـان بـا آغـاز نهضـت امام خمینـى(ره) در مشـهد، موجى از شـور انقـلابى، فضاى ایـن شـهر مذهبـى را فراگرفت.وجود بزرگانـی مانند 

مقـام معظـم رهـبری و در ادامـه آیت ا...شـیرازی، میلانى ، قمـى، شهید هاشـمی نژاد، مرحوم آیت ا...طبسـی و بسـیاری دیگـر، زمینه را 

بـراى ایجـاد پایگاهـى قدرتمنـد در مشـهد مهیا کـرده بود؛ آنچنان که سـبب شـد انقلاب در مشـهد، به سرعت گسـترش یابـد و در نهایت 

نیـز بـه پیـروزی شـکوهمندی دسـت یابد.  در همـه این  فـراز و فرودها و حـوادث انقلابـی شـهر، کانون هایی مانند مسـاجد، پایـگاه و خانه 

انقـلاب اسـلامی بودند که بررسـی تاریخ آن ها، شـاهد و روشـنگر این مهم اسـت.

 در میـان مصاحبه هـا خاطره گویی هـا و اسـناد باقی مانـده از آن سـال ها، امـا نـام  برخـی از ایـن مسـاجد بیشـتر تکرار می شـود کـه گزارش 

پیـش رو شرحـی اسـت بـر روزگار از سر گذشـته آن ها که بـا عنوان مسـاجد محوری مشـهد در انقلاب اسـلامی شـناخته می شـوند.

تاریخچه فعالیت ۴ مسجد مشهد در روزهای حماسه ملت

پایگاه ھای مردمیِ انقلاب اسلامی

دانشجویان در حمایت از دولت بازرگان که منتخب امام(ره) بود به تظاهرات دست زده اند. ادامه 
این تظاهرات تا مقابل منزل   آیت ا... شیرازی و مدرسه نواب ادامه می یابد. این جمعیت که با 

پیوستن مردم به آنان بر شمار  ایشان افزوده می شود، به سمت حرم پیش می ر وند و در حالی که پا 
بر زمین می کوبند، شعار «مهندس بازرگان، نخست وزیر ایران» سر می دهند.

۹:۳۰ صبح
یوسف چوبک، شهردار وقت مشهد، پیام تبریکی به مناسبت ورود 

امام خمینی(ره) به تهران مخابره می کند. متن این پیام چنین است: 
«بازگشت مبارز توانا و عالی قدر حضرت  امام خمینی(ره) را به میهن، از 
صمیم قلب به هم وطنان عزیز تبریک و تهنیت عرض نموده و موفقیت 

آن پیشوای بزرگ و فداکار را از خداوند متعال مسئلت دارم.»

۸ صبح
راهپيمايى زنان به سمت فلكه حضرت تا مسجد 

گوهرشاد  صورت گرفت. در اين روز هم انتشار مجدد 
مطبوعات و باز شدن مجدد بازار اتفاق افتاد و هم لوله 

نفت مشهد باز شد. مردم خشمگين از وقایع هفته 
گذشته و کشتار مردم،  چند ساواكى را به دار آويختند.
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مسجد «بناها» که به مسجد «شهدا» تغییر نام داد 

مسـجد بناهـا اگرچـه کوچـک بـود، از اصلی تریـن پایگاه هـای مـردم در سـال ۵۷ به شـمار 

می رفت. ضمن اینکه شـب های سه شـنبه، جلسـه ای داشـت و افـرادی چون آیت ا... طبسـی،

شهید هاشـمی نژاد و ابوالحسـن شـیرازی بـه آن می آمدنـد و مسـائل گوناگونی مطرح می شـد؛

از برنامه ریـزی بـرای اعـزام مبلغـان بـه نقـاط مختلف اسـتان تـا اعطـای ۲۵۰ تا ۳۰۰ وام سـالانه 

بـه طلبه ها.

از فعالیت های سیاسـی قبل از انقلاب مسـجد بناهـا می توان به جمع آوری امضا در پشـتیبانی 

حرکت هـای انقلابـی علـمای مشـهد و ایـران اشـاره کـرد؛ جوان هـای ایـن مسـجد در توزیـع 

اعلامیه هـای امـام پیش قـدم بودنـد و زمانـی هـم کـه مـردم شـب ها روی پشـت بام ها تکبیـر 

می گفتنـد، صـدای همسـایه های مسـجد رسـاتر از دیگـر جاهـا بلنـد بـود. بعدهـا و در  جریـان 

جنـگ تحمیلـی، چـون اجسـاد پـاک شـهدای جنـگ از مسـجد بناهـا تشـییع می شـد، مـردم،

نام مسـجد را «شـهدا» گذاشـتند. یکـی از رویدادهایی که در ایـن مسـجد رخ داده، ماجراهایی 

اسـت که پـس از وفـات حجت الاسـلام کافی اتفـاق می افتـد؛ روز نهـم شـهریور ۱۳۵۷مصادف 

بـا ۲۶ رمضـان، مجلسـی بـا شرکت حـدود ۵هزار نفـر به مناسـبت چهلم درگذشـت شـیخ احمد 

کافـی و دخـتری (ناهید اسـدی) که هنگام تشـییع جنازه کشـته شـده بـود، برگزار شـد. در این 

مجلـس، سـیدعبدالکریم هاشـمی نژاد به سـخنرانی پرداخـت و علیه رژیم افشـاگری کرد. پس 

از سـخنرانی هاشـمی نژاد، جمعیـت حـاضر کـه تعـدادی از آن هـا پرچم هـای سیاه وسـفید بـا 

نوشـته هایی علیه شـاه و مقامات دیگر در زمینه برقراری حکومت اسـلامی در دست داشتند، به 

تظاهـرات خیابانی پرداختند. در پـی این رویداد، دونفر از تظاهرکنندگان در خیابان طبرسـی 

بـه شـهادت رسـیدند. راهپیمایی های گسـترده مـردم موجب تضعیف بیشـتر نیروهـای نظامی 

و انتظامـی می شـد. در تظاهراتـی کـه در روز پنجشـنبه برگـزار شـد، تظاهرکننـدگان در میدان 

طبرسـی رودرروی نیروهای مسـلح قرار گرفتند. رضا حسـن زاده، جوان محصل هجده ساله ای 

کـه در کنـار تحصیـل بـه کار لوله کشـی آب اشـتغال داشـت و تحت تأثیـر اندیشـه های معنـوی،

فریـاد ا... اکـبر سر داده بـود، جلو چشـم مـردم با دهـان روزه، بـا شـلیک گلوله ای به خـون خود 

غلتیـد و به  دنبـال او، مهنـدس علیرضـا مهدی زاده حـکاک کـه تحصیـلات خود را در رشـته راه و 

سـاختمان در آمریـکا به پایان برده بود و در سـال ۱۳۵۶ به کشـور بازگشـته و بـه فعالیت انقلابی 

پرداخته و یک روز پیش از شـهادتش به شـیوه ای بسیار سـاده ازدواج کرده بود، با گلوله مأموران 

رژیـم شـاه به شـهادت رسـید. روز پانزدهـم شـهریور، هزاران نفـر از مردم مشـهد پـس از مجلس 

ختـم شـهید مهدی زاده در خیابـان راهنمایـی به تظاهـرات پرداختند و از مسـئولان، بازگشـت 

امام خمینـی(ره) به ایران را خواسـتار شـدند. در این روز برای نخسـتین بار تصویـری از امام(ره) در 

روزنامـه خراسـان چاپ شـد. سـه روز بعـد، مـردم به قصد برگزاری مراسـم سـومین روز شـهادت 

شـهدای مشـهد، بار دیگر در مسـجد بناهـا اجتماع کردند، ولـی مأموران مانع از اجرای مراسـم 

شـدند و مـردم همـراه سـید کاظم مرعشـی و تنی چنـد از روحانیون بـه تظاهـرات پرداختند.


